
МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЕННОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 
«УПРАВЛЕНИЕ  ОБРАЗОВАНИЯ 

УЖУРСКОГО РАЙОНА» 
 

ПРИКАЗ 
 

03.02.2020 г.г. Ужур                                               №55 
 
Об организации работы 
по созданию и функционированию 
Центров образования цифрового 
и гуманитарного профилей «Точка роста» 
 

В целях  реализации федерального проекта «Современная школа 
национального проекта «Образование»» на 2020-2022 годы, утвержденного 
протоколом президиума Совета при Президенте Российской Федерации по 
стратегическому развитию и национальным проектам от 24.12.2018 №16, 
регионального проекта Красноярского края «Современная школа», утвержденного 
первым заместителем Губернатора Красноярского края- председателем 
Правительства Красноярского края Ю.А.Лапшиным 11.12.2018, комплекса мер 
(«дорожной карты») по созданию и функционированию центров образования 
цифрового и гуманитарного профилей «Точка роста» в Красноярском крае в 2020-
2022 годах, утвержденного распоряжением Правительства Красноярского края от 
04.07.2019 № 457-р, учитывая распоряжение Министерства просвещения 
Российской Федерации от 01.03.2019 №Р-23 «Об утверждении методических 
рекомендаций по созданию мест для реализации основных и дополнительных 
общеобразовательных программ цифрового, естественнонаучного, технического и 
гуманитарного профилей в образовательных организациях, расположенных в 
сельской местности и малых городах, и дистанционных программ обучения 
определенных категорий обучающихся, в том числе на базе сетевого 
взаимодействия», Приказа Министерства образования Красноярского края от 
30.09.2019 №494-11-05 «Об утверждении перечня образовательных организаций, в 
которых будет обновлена материально-техническая база и созданы Центры 
образования цифрового и гуманитарного профилей «Точка роста» в 2020-2022 
годах, Приказа Министерства образования Красноярского края от 25.10.2019 №587-
11-05 «Об утверждении типового дизайн-проекта и зонирование центров 
образования цифрового и гуманитарного профилей «Точка роста» в Красноярском 
крае 

 
ПРИКАЗЫВАЮ: 
1. Утвердить комплекс мер («дорожную карту») первоочередных действий по 
созданию и функционированию Центра цифрового и гуманитарного профилей 
«Точка роста» (приложение 1). 
2. Утвердить медиаплан информационного сопровожденияпо созданию и 
функционированию Центра цифрового и гуманитарного профилей «Точка роста» 
(приложение 2). 
3. Руководителям МБОУ «Ужурская СОШ №1» Агеевой Т.Г., МБОУ 
«Приреченская СОШ» Микичур Л.Н.: 



2.1 Создать Центр цифрового и гуманитарного профилей «Точка роста» как 
структурные подразделения общеобразовательных организаций. 
2.2 Разработать и утвердить нормативно-правовые акты регламентирующие 
работу Центра: 
- положение о деятельности Центра; 
- медиаплан информационного сопровождения; 
- план мероприятий по созданию и функционированию Центра; 
-план учебно-воспитательных, внеурочных и социокультурных мероприятий в 
Центре; 
- должностные инструкции. 
2.3. Сформировать и утвердить до 01.09.2020 г. штатное расписание для 
обеспечения функционирования Центра цифрового и гуманитарного профилей 
«Точка роста». 
2.4. Создать отдельную вкладку по созданию и функционированию Центра 
цифрового и гуманитарного профилей «Точка роста» на сайте образовательной 
организации. 
2.5. Обеспечить контроль регулярного размещения информации о ходе 
выполнения мероприятий по созданию и функционированию Центра цифрового и 
гуманитарного профилей «Точка роста». 
3. Контроль за выполнением приказа оставляю за собой. 
 
 
Директор «Управление образования»И.В.Милина 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



Приложение1 
к приказу МКУ «Управления образования» 

от 03.02.2020 №55 
 

Комплекс мер (дорожная карта) 
первоочередных действий по созданию и функционированию в 2020 г. 

в Ужурском районе Центра образования цифрового  
и гуманитарного профилей «Точка роста»  

(далее - Центр) 
 

№ 
п/п 

Наименование 
мероприятия 

Результат Ответственный Срок 

1 Назначение 
ответственного за 

реализацию мероприятий 
по созданию Центра 

Распоряжение 
Администрации 

Ужурского района 

Администрация  

2 Утвержден перечень 
общеобразовательных 

организаций, в которых 
будет обновлена 

материально- 
техническая база и 

созданы Центры 

Приказ Министерства 
образования 

Министерство  

3 Назначение руководителя 
Центра 

Приказ ОО о 
назначении с 1 сентября 

2020 г. 

Директора До 
30.04.2020 

4 Выбор помещений для 
создания Центра 

Определение 
помещений для 
создания Центра 

 

Директора До 
02.03.2020 

5 Утверждение Положения 
о деятельности Центра 

Приказ ОО Директора До 
08.05.2020 

6 Утвержден медиаплан Приказ ОО Директора До 
02.03.2020 

7 Определен перечень 
оборудования по 

инфракструктурным 
листам 

Определен перечень УО февраль 

8 Согласование объема 
финансирования из 
средств местного 

бюджета 

Сметы УО февраль 

9 Анализ и подбор 
кадрового состава Центра 

Штатное расписание Директора, 
УО 

май 

10 Объявлены закупки 
товаров, работ, услуг для 

создания Центров 

Документация МКУ «Служба 
заказчика», 
директора 

25 февраля 

11 Обеспечение участия 
педагогических 

работников Центра в 
курсах повышения 

квалификации, 
Программах 

переподготовки кадров, 
проводимым 

ведомственным 

Отчет о проведенной 
подготовке 

директора По графику 



проектным офисом 
12 Разработка и 

утверждение основных и 
дополнительных 

общеобразовательных 
программ 

Протокол 
педагогического совета 

Приказы ОО 

директора До 
01.06.2020 

13 Приведение в 
соответствие 

нормативно-правовой 
базы Центра 

Локальные акты директора Март-
август 

14 Организация набора 
детей, обучающихся по 

программам Центра 

 директора Июнь-
август 

15 Ознакомление 
обучающихся и их 

родителей (законных 
представителей) с 
образовательными 

программами, 
реализуемыми Центром 

Протоколы 
родительского собрания 

директора До 
22.05.2020 

16 Зачисление обучающихся 
по образовательным 
программам Центра 

Приказы ОО директора До 
25.08.2020 

17 Проведение ремонтных 
работ в помещениях 
Центра, приведение 

площадок ОО в 
соответствии с 

фирменным стилем 
«Точка роста» 

Помещение Центра, 
соответствующие 
типовому дизайн - 
проекту и проекту 

зонирования 

УО, директора Май – 
август 2020 

г. 

18 Организация приемки 
оборудования 

Подтверждающие 
документы 

УО, ОО Август 2020 
г. 

19 Разработка сценария 
проведения открытия 
Центра в единый день 

открытия 

Сценарный ход ОО До 
14.08.2020 

20 Открытие Центра в 
единый день открытия 

Информационное 
освещение в районной 

газете «Сибирский 
хлебороб» 

УО, 
ОО 

01.09.2020 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Приложение2 
к приказу МКУ «Управления образования» 

от 03.02.2020 №55 
 
 
 

Медиаплан по информационному сопровождению создания и 
функционирования Центров образования цифрового и гуманитарного 

профилей «Точка роста» на 2020 год 
 

№ 
п/п 

Наименование 
мероприятия (-й) 

СМИ Срок 
исполнения 

Смысловая 
нагрузка 

Форма 
сопровождения 

1. Презентация 
проекта и 
концепции Центра 
для различных 

СМИ и 
Интернет- 
ресурсы 

март Подготовленн
ые 
материалы 

Новости, 
интервью 

 аудиторий 
(обучающиеся, 
педагоги, родители 

  Статьи, 
новости 

 
Запуск раздела на 
сайте школы 

  Новости, 
анонсы 

  Социальн
ые 
сети 

  Новости, 
фоторепортажи 

2. Мероприятия по 
повышению 
квалификации 
педагогов Центра  
 

Интернет- 
ресурсы 

Март- 
ноябрь 

Выпускается 
новость об 
участии 
педагогов в 
образовательн
ой сессии и 
отзывы 

Новости, 
анонсы 

Социальн
ые 
сети 

 самих 
педагогов по 
итогам сессий 
на сайтах 
муниципальны
х органов 
управления 
образованием, 
на сайтах 
образовательн
ых 
организаций 

Новости, 
фоторепортажи 

4. Начало ремонта / 
закупка 
оборудования /  
запуск горячей 

Интернет- 
ресурсы 

Май-Июнь Публикация 
адресов 
площадок, 
Центров, 

Новости 



линии по вопросам 
записи детей 

Социальн
ые 
сети 

фотофиксация 
первоначально
го состояния 
помещений 
для 
последующего 
сравнения, 
публикация на 
сайтах 
поставщиков 
(партнеров) 
информации о 
присоединени
и к проекту 

Новости, 
фоторепортажи 

5. Старт набора детей / 
запуск рекламной 
кампании 

Сетевые 
СМИ и 
Интернет- 
ресурсы 

Сентябрь Организуется 
горячая линия 
(телефон, 
интернет) по 
вопросам 
набора детей 

 

Новости, 
интервью 

Статьи, 
новости 

Социальн
ые 
сети 

Новости, 
анонсы, 
фоторепортажи 

6. Размещение баннера 
с информацией о 
наборе 
обучающихся в 
Центры 

Интернет- 
ресурсы 

Сентябрь  Новости, 
анонсы 

  Социальн
ые 
сети 

  Новости, 
фоторепортажи 

7. Проведение 
ремонтных работ 
помещений Центра 
в соответствии с 
брендбуком 

 Июнь- 
Август 

Школа 
публикует 
информацию о 
статусе 
ремонтных и 
иных работ 

Новости, 
интервью 

Статьи, 
новости 



Социальн
ые 
сети 

Выходит 
обзорный 
репортаж по 
итогам 
ремонта 

Новости, 
фоторепортажи 

8. Окончание ремонта 
помещений / 
установка и 
настройка 
оборудования / 
приемка 

Телевиден
ие и радио 

Август - 
Сентябрь 

Директор 
проводит 
совещание 
перед началом 
очередного 
учебного года, 
там 
озвучивается 
степень 
готовности 
инфраструкту
ры, итоги 
набора детей, 
партнеры 
отчитываются 
о внедрении 
своего 
оборудования,
все участники 
дают 
подробные 
комментарии 

Новости, 
интервью 

Печатные 
СМИ 

Статьи, 
новости 

Социальн
ые 
сети 

Новости, 
фоторепортажи 

9. Торжественное 
открытие Центра  

Телевиден
ие и радио 

Сентябрь  Новости 

Печатные 
СМИ 

Новости, 
интервью 

Сетевые 
СМИ и 
Интернет- 
ресурсы 

Статьи, 
новости 

Социальн
ые 
сети 

Новости, 
анонсы 

    Делаются 
фотографии и 
видео для 
дальнейшего 
использования 
в работе 

 

10. Поддержание 
интереса к Центра и 
общее 
информационное 
сопровождение 

Телевиден
ие и радио 

Ноябрь- 
Декабрь 

Выезд 
журналистов в 
школу, где им 
показывают 
образовательн
ый процесс в 

Новости 

Печатные 
СМИ 

Новости, 
интервью 



Сетевые 
СМИ и 
Интернет- 
ресурсы 

Центре, 
отзывы 
родителей и 
педагогов, 
публикация 
статистики и 
возможное 
проведение 
опроса 
общественног
о мнения о 
проекте 

Статьи, 
новости 

Социальн
ые 
сети 

Новости, 
анонсы 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 


